
COPIA Deliberazione N. 70  
                                                                                                                                                      in del  29/12/2023

Città di Gallipoli

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: Elezione dei componenti della 'Consulta Giovanile' del Comune di Gallipoli

L'anno 2023, il giorno 29 del mese dicembre alle ore 15:00, nella sala consiliare del Comune di GALLIPOLI, 
previo invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale ai sensi di legge, si è riunito il  Consiglio  
Comunale in seduta  di 1ªa convocazione.

Partecipa il Segretario Generale del Comune Avv. Antonio SCRIMITORE.

Fatto l'appello nominale dei Componenti:

P A
1 Minerva Stefano Sì
2 Abate Gianpaolo Sì
3 Boellis Davide Sì
4 Solidoro Rosario Sì
5 Nazaro Cosimo Sì
6 Cataldi Antonio Sì
7 Pepe Serena Sì
8 Nicoletti Rossana Sì
9 Ghiaccio Ugo Sì

P A
10 Venneri Corrado Sì
11 Spada Matteo Sì
12 Guglielmetti Salvatore Sì
13 Cataldi Assunta Sì
14 Fasano Flavio Sì
15 Russo Antonella Sì
16 Barba Antonio Sì
17 Benvenga Daniele Sì

Assume  la  Presidenza  il  Presidente  del  Consiglio Solidoro  Rosario il  quale,  riconosciuta  la  legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione quanto all'oggetto.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  in  conformità  all'art.  49  del  D.  Lg.   267/2000  esprime  parere 
Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta.

Gallipoli, lì 13/12/2023
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Alessandro CAGGIULA

Delibera di Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2023  



Il  Presidente invita il  Consiglio Comunale a trattare l'argomento di  cui all'oggetto previa illustrazione 
dell'argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
– con propria deliberazione del 27.02.2023 n. 7 è stato approvato il Regolamento Comunale per la 

Consulta Giovanile, ai sensi dell'art. 75 dello Statuto Comunale, ove è espressamente prevista 
l'istituzione di detto organismo quale strumento di autorappresentanza dei giovani;

– la consulta è composta da giovani di età compresa tra i 16 e i 35 anni residenti o domiciliati, nel 
Comune di Gallipoli, nel numero di  17  previa autocandidatura da presentare, per la successiva 
nomina, al Consiglio Comunale.  Il  numero dei partecipanti della Consulta rimane invariato per 
l’intero mandato, fissato ai termini dell’art. 15 in anni tre  (art. 4);

– ai sensi del menzionato art. 4 – punto 6 del relativo Regolamento, la procedura per l'elezione dei  
componenti risulta invalidata qualora non si raggiungano le 30 autocandidature. 

Preso atto che: 
– con avviso pubblico del  09.05.2023 è stato indetto bando pubblico per la presentazione delle 

autocandidature a componente della Consulta giovanile, entro il termine del 29.05.2022;
– nel predetto arco temporale sono regolarmente pervenute all'Ufficio di Segreteria Generale n. 27 

(ventisette) candidature da parte di cittadini residenti nel Comune di Gallipoli e quindi in numero 
inferiore rispetto a quanto previsto dal regolamento;

– sono stati pertanto riaperti i  termini di presentazione delle istanze (salvaguardando già quelle 
prodotte nell'arco temporale di  cui al  punto precedente)  nel periodo 21/11/2023-06/12/2023, 
raggiungendo complessivamente n. 39 autocandidature e quindi nel rispetto di quanto indicato 
dal regolamento per la costituzione della Consulta;

– in  data  18/03/2023  l'Ufficio  “Segreteria  Generale-Affari  istituzionali”  ha  provveduto  a 
trasmettere ai consiglieri la documentazione relativa alle  39 istanze pervenute ed acuisite agli 
atti; 

Considerato che:
• la Consulta  giovanile ha le seguenti finalità (art. 2): 

◦ a) Finalità di conoscenza e analisi, provvedendo a: 
a1) Raccogliere informazioni  nei  settori  d’interesse, quali  scuola,  università,  sport,  cultura,  
mondo del  lavoro,  turismo,  ambiente;  a  tal  fine  la  Consulta  ha diritto  di  accesso agli  atti  
istituzionali nell’ambito dei suddetti settori d’interesse giovanile; 
a2) Raccogliere, discutere e sottoporre all’attenzione delle istituzioni competenti le istanze  
(di singoli o associati), i disagi, le problematiche concernenti i giovani  del territorio. 
◦ b) Finalità di networking, provvedendo a: 
b1) Favorire l’integrazione e l’aggregazione dei giovani nel contesto cittadino; 
b2) Promuovere partnership tra le varie associazioni che operano nel territorio cittadino; 
b3)  Mantenere  contatti  e  collaborare  con  altre  consulte  (provinciali,  regionali,  nazionali  e  
internazionali), con associazioni e gruppi informali di giovani, al fine di costituire una rete; 
b4) Verificare e rendere nota l’esistenza di bandi e fondi europei, nazionali, regionali o di altro  
tipo destinati ad attività per i giovani. 
◦ c) Finalità politico-culturali e di comunicazione, provvedendo a: 
c1) Coinvolgere l’Amministrazione comunale nella ricerca di sedi per le associazioni giovanili; 
c2)  Proporre  politiche  e  programmi  rivolti  ai  giovani,  recanti  misure  di  carattere  sociale  e  

culturale finalizzate al miglioramento qualitativo della condizione giovanile; 
c3) Promuovere eventi sociali e culturali; 

Delibera di Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2023  



c4)  Promuovere  uno  spazio  web,  nel  sito  ufficiale  del  Comune,  rintracciabile  
direttamente  sulla  homepage,  per  veicolare  contenuti  e  strumenti  informativi  della  
Consulta. 
◦ d) Finalità di gestione, provvedendo a: 
d1) Gestire gli spazi assegnati alla Consulta; 
d2) Finalizzare il budget annuale stanziato per la Consulta stessa, garantendo, a fine anno, un 
rendiconto delle attività svolte e delle iniziative finanziate, attraverso  l’Assessorato  di  
riferimento; 
d3) Stilare un rapporto annuale sulle attività della Consulta, da trasmettere all’Assessorato alle 
politiche giovanili e illustrare al Consiglio Comunale. 

• la  Consulta   si  compone  di  diciassette  membri  -  nominati  dal  Consiglio  Comunale  –  e  dai 
rappresentanti  di  Istituto  delle  scuole  di  Istruzione  secondaria  presenti  sul  territorio  di 
Gallipoli, quali invitati permanenti; 

• la Consulta dura in carica per 3 anni (art. 4);
• i membri della Consulta  sono eletti dal Consiglio Comunale, con votazione segreta ed in caso di 

parità di voti tra candidati si procede a nuova elezione. 

Dato atto che l'Ufficio di  Segreteria Generale ha provveduto ad inoltrare a mezzo mail  ai  consiglieri 
comunali tutte le candidature pervenute corredate dai curricula, previa verifica del possesso dei requisiti  
richiesti dal Regolamento per ricoprire tale carica; 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal   Dirigente del Settore n. 1, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 
267/2000 (T.U. Enti Locali);

Ritenuto di  dover  procedere  alla  votazione  segreta  ai  sensi  dell'art.  4,  punto  3  del  menzionato 
Regolamento,  che  espressamente  prevede:  “ I  componenti  sono  nominati  dal  Consiglio  Comunale  a  
scrutinio segreto. In caso di parità di voti, si procederà a nuova votazione tra i candidati che abbiano  
riportato lo stesso numero di voti”   e pertanto ogni consigliere è chiamato ad esprimere n. 1 preferenza. 

Nominati gli scrutatori nella persona dei Sigg.ri consiglieri Venneri e Cataldi Assunta. 

Votanti: 16 – Schede consegnate: 16. Voti esprimibili:  16

Registrato il suddetto esito della votazione segreta, come proclamato dal Presidente per come segue: 
1. Cortese Maurizio: voti 1.
2. Pedaci Paola: voti 1.
3. Fracasso Mattia: voti 1.
4. Costantini Sara: voti 1.
5. Rizzo Guglielmo: voti 1.
6. Gorgoni Anna Stella: voti 1.
7. Zecca Nemola: voti 1.
8. Barba Rocco: voti 1.
9. Scorrano Oreste: voti 1.
10. Scorrano Gabriele: voti 1.
11. Liaci Francesco: voti 1.
12. Manna Martina: voti 1.
13. Di Santa Cristina Andrea: voti 1.
14. Greco Ludovica: voti 1.
15. Franco Veronica: voti 1.
16. Busti Gianmario: voti 1.

Considerato che si rende necessario  procedere a nuova votazione al fine di eleggere il componente n. 17 

Delibera di Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2023  



della Consulta. 
Si allontana dall'aula il consigliere Ghiaccio. Presenti 15, assenti 2 (Ghiaccio e Barba).

Confermati gli scrutatori nella persona dei Sigg.ri consiglieri Venneri e Cataldi Assunta. 

Votanti: 15 – Schede consegnate: 15. Voti esprimibili:  15

Registrato il suddetto esito della votazione segreta, come proclamato dal Presidente per come segue
1. De Salve Giovanni: voti 8
2. Di Girolamo Martina: voti 2
3. Benvenga Gianmarco: voti 3
4. De Florio Federica: voti 1
5. Nulli: 1

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

1. di dare atto di quanto in premessa;
2. di  prendere  atto delle  risultanze  della  votazione  ut  supra tenutasi  e  per  l'effetto  nominare 

componenti della “Consulta  Giovanile” del Comune di Gallipoli i signori:
• Cortese Maurizio
• Pedaci Paola 
• Fracasso Mattia
• Costantini Sara
• Rizzo Guglielmo
• Gorgoni Anna Stella
• Zecca Nemola
• Barba Rocco
• Scorrano Oreste
• Scorrano Gabriele
• Liaci Francesco
• Manna Martina
• Di Santa Cristina Andrea
• Greco Ludovica
• Franco Veronica
• Busti Gianmario
• De Salve Giovanni

3. di demandare all'Ufficio di Segreteria Generale ogni adempimento consequenziale e successivo, 
ivi compreso la comunicazione della nomina ai componenti.

Quindi, con separata unanime votazione, palesemente espressa

        Dichiara

il presente atto immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2023  



IL Presidente del Consiglio
F.to Solidoro Rosario

Il Segretario Generale
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, 
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 08/01/2024                 al 23/01/2024          
all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, 08/01/2024

                                                                                             F.to Il Messo Comunale

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il 29/12/2023 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Gallipoli, 29/12/2023

Il Segretario Generale
F.to ____________________

Copia conforma all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

Delibera di Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2023  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

